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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi snižování tření ve strojírenství.

První část shrnuje teoretické poznatky týkající se tření. V jejím rámci jsou popsány

jednotlivé druhy tření a faktory, které je ovlivňují. Dále se práce věnuje mazivům, která

jsou jednou ze základních možností snížení velikosti tření a současně také opotřebení

třecích povrchů. V rámci experimentální části bylo provedeno měření statického

a dynamického koeficientu tření a drsností povrchu funkčních dvojic. Ve všech

případech byly jako funkční dvojice použity ocelové tablety a ocelové desky s různou

povrchovou úpravou. Měření bylo prováděno, jak bez přítomnosti maziva,

tak i s použitím různých maziv. Následně došlo k porovnání jednotlivých výsledků.

Experiment potvrdil teoretické poznatky týkající se změn vlastností oleje při jeho

používání. Výsledky rovněž ukazují, jaký vliv má struktura povrchu na velikost

koeficientů tření.

Klíčová slova: tribologie, opotřebení, tření, koeficient tření;

Abstract:

This bachelor thesis deals with the possibilities of reducing friction in mechanical

engineering. The first part summarizes the theoretical knowledge of friction, which

describes the various types of friction and the factors that affect them. Furthermore,

the work deals with lubricants, which are one of the basic options how to reduce the

level of friction and also wear. In the experimental part the static and dynamic

coefficient of friction and surface roughness of functional pairs are measured. In all

cases, steel tablets and steel plates with different finishes were used as functional

pairs. The measurements were performed both in the absence of lubricant and using

various lubricants and the results were compared. The experiment confirmed

theoretical knowledge regarding changes in oil properties during its use. Results also

show how the surface structure affects the magnitude of the friction coefficients.

Key words: tribology, wear, friction, coefficient of friction;
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1 ÚVOD

Tření je fyzikální jev, který vzniká při pohybu. Setkáváme se s ním téměř

pravidelně v každodenním životě. Nutno říci, že tření je v mnoha případech žádané.

Na druhou stranu jsou aplikace, kdy se tření snažíme co nejvíce minimalizovat,

ať už je to z důvodu snížení energetických ztrát nebo opotřebení.

Teoretická část této práce je zaměřena na rozbor dané problematiky, věnuje se

rozdělení a popisu jednotlivých druhů tření a faktorů, které na ně působí. Dále jsou

zde shrnuty teoretické poznatky týkající se opotřebení strojních součástí.

V neposlední řadě se práce věnuje problematice maziv, které jsou jedním

ze základních prostředků snižování tření.

Praktická část práce se zabývá tribologickými zkouškami několika typů funkčních

dvojic, které se liší nejen materiálově, ale také úhlem broušení vůči směru pohybu při

testování. Experiment je prováděn jak s přítomností maziva, tak i v případě suchého

tření. Tribologické zkoušky zahrnují měření drsností povrchů třecích dvojic a měření

statického a dynamického koeficientu tření. Výsledky jsou dále zpracovány

a porovnány.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tribologie

Tribologie je oblast vědy a technologie, která se zabývá působením povrchů při

jejich vzájemném pohybu a s nimi souvisejícími jevy. Rozeznáváme dva druhy tohoto

pohybu – smykový a valivý. Tribologie shromažďuje a třídí informace o vlastnostech

a chování funkčních dvojic a tyto informace aplikuje. Tribologický proces charakterizují

materiální interakce třecích těles, které probíhají v prostoru a čase. Základní

tribologický systém charakterizují čtyři prvky (dvě třecí tělesa, mezilátka a prostředí),

které mají zásadní vliv na způsob a průběh tribologických procesů. [2]

2.2 Tření

Tření představuje odpor proti relativnímu pohybu, který vzniká mezi dvěma

tělesy v oblasti dotyku jejich povrchů v tangenciálním směru. Tato definice popisuje

podstatu vnějšího tření. Vnější tření je charakterizováno stykem dvou třecích ploch,

vnitřní tření probíhá naopak v materiálových vrstvách téhož tělesa. [1,2]

Účinky tření jsou:

➢ Třecí síly, třecí momenty

➢ Přeměna mechanické práce na teplo

➢ Opotřebení

2.2.1 Kluzné tření

Kluzné, nebo též smykové tření, probíhá mezi dvěma tělesy při posuvném

pohybu jednoho po druhém a je chápáno jako odpor proti pohybu vznikající v oblasti

styku povrchů. Kluzné tření může probíhat buď jako čisté tření mezi plochami těles,

nebo jako tření v tzv. adhezních vrstvách. K čistému tření dochází především ve

vakuu. Vyleštěné rovinné povrchy kovových těles k sobě přilnou velkou silou a díky

difúzi atomů dojde k vytvoření spojů s pevností svarů. V běžném prostředí dochází

na povrchu kovu k oxidaci a k působení dalších látek z okolí. Při vzájemném pohybu

povrchů dochází k opotřebení a vytváří se adhezivní vrstvy. Třecí síla je způsobována
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difúzí atomů dotýkajících se povrchů, kde vznikají mikrosvary mezi výstupky

nerovností. Další možnost vzniku třecí síly je zachytáváním nerovností povrchů, nebo

jiných částic které se mezi povrchy dostaly, kde síla působí pružné a plastické

deformace.

Velikost třecí síly mezi povrchy těles je závislá na velikosti přítlačné normálové

síly a platí:

𝐹𝑡 = 𝜇 ∙ 𝐹𝑛

Kde µ je koeficient tření materiálů a 𝐹𝑛 je normálová přítlačná síla. [1,11]

Obr.1: Kluzné tření [11]

2.2.2 Valivé tření

Valivé tření vzniká při valení třecího tělesa po podložce. Dochází k rozdílným

deformacím podložky a valivé plochy tělesa. Při vzniku těchto deformací a následném

zpětném vypružení vznikne rozdíl mezi uběhlou vzdáleností na povrchu tělesa

a podložky. Dochází tedy k malým prokluzům. Díky vnitřnímu tření je část přivedené

energie při vzniku a zpětném vypružení elastických deformací změněna na teplo.

Vzniklé deformace nemusí být jen elastické, ale mohou vznikat též plastické

deformace. Energie vynaložená ke vzniku plastických deformací také způsobuje

ztráty. Další ztráty vznikají při prokluzu tělesa a podložky, kde dochází ke smykovému

tření. K minimalizování valivého tření se na třecí kontakty používají tvrzené povrchy,

kde jsou deformace a s nimi spojené ztráty velmi malé. Pro výpočet valivé třecí síly

platí:

𝐹𝑣 = 𝐹𝑛 ∙
𝜉

𝑅
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Kde 𝐹𝑛 je normálová síla, ξ je rameno valivého odporu a R je poloměr tělesa. [1,13]

Obr.2: Valivé tření [13]

2.2.3 Vnitřní tření

Vnitřním třením – viskozitou, je nazýván odpor tekutiny proti změně tvaru.

Působením sil mezi molekulami kapalin a plynů vznikají při proudění tekutiny třecí síly

mezi sousedními vrstvami, které se pohybují různými rychlostmi. Tyto síly jsou

nazývané vnitřním třením, mají tečný směr k povrchu a působí tak, že urychlují pohyb

pomalejší vrstvy a zpomalují pohyb rychlejší vrstvy. Vrstva kapaliny, která je

v bezprostředním styku s pevným tělesem se díky vnitřnímu tření mezi kapalinou

a pevným tělesem nepohybuje.

Obr. 3: Vnitřní tření [20]

Obrázek znázorňuje dvě desky, mezi kterými je vrstva kapaliny. Spodní deska 1

je v klidu a horní deska 2 se pohybuje konstantní rychlostí ve směru roviny desky.
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Pokud není rychlost horní desky relativně vysoká, kapalina proudí laminárně, tj. proudí

ve vrstvách, které se vzájemně nemísí. Působením vnitřního tření se uvedou do

pohybu všechny vrstvy kapaliny s výjimkou vrstvy, která přiléhá ke spodní desce, vůči

které je v klidu. Vrstva kapaliny přiléhající k horní desce je vůči této desce také v klidu

a spolu se tedy pohybují konstantní rychlostí. Působením vnitřního tření se vrstvy

kapaliny pohybují rychleji, čím více jsou vzdáleny od pevné desky. [20]

2.2.4 Koeficient tření

Koeficient smykového tření udává poměr mezi třecí silou Ft a normálovou

přítlačnou silou F. Třecí síla představuje souhrn více silových účinků. Za základní

účinek u kovových materiálů se považuje adheze a abraze. Koeficient tření je dán

vztahem:

𝜇 =
𝐹𝑡

𝐹

Koeficient tření je nejvyšší za klidu a s rostoucí rychlostí jeho hodnota klesá.


[…]


Mazáno – nový olej Mazáno – olej + grafit

Ra I Ra II Rz I Rz II Ra I Ra II Rz I Rz II

Ocel – ocel

90° 0,14 0,14 1,27 1,16 x x x x

45° 0,20 0,25 2,48 3,07 x x x x

60° 0,12 0,17 1,09 1,30 x x x x

0° 0,14 0,13 0,98 1,08 x x x x

Ocel – TiN x 0,09 0,10 0,78 1,01 0,07 0,08 0,72 0,69

Naměřené hodnoty drsností z tabulky ukazují, že nejmenších změn ve struktuře

povrchu tablety při tření s přítomností oleje je dosaženo v případě desky s povlakem

nitridu titanu. Ještě lepších výsledku bylo docíleno při mazání směsí oleje a

grafitového prášku, ale tato varianta vykazovala vyšší hodnoty koeficientu tření.
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Naopak nejvyšší hodnoty drsnosti povrchu byly naměřeny u tablety broušené pod

úhlem 45° vůči směru pohybu desky.

Graf 55: Průměrné hodnoty drsnosti tablet po zkoušce na tribometru – mazáno olejem

Obr. 22 a 23: Snímky tablet po tření s olejem, v pořadí ocel – ocel, ocel – TiN

Obr. 24: Snímek tablety po tření se směsí oleje a grafitu, ocel – TiN

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

Ocel - ocel (90°)Ocel - ocel (45°)Ocel - ocel (60°) Ocel - ocel (0°) Ocel - TiN Ocel- TiN
(olej+grafit)P

rů
m

e
rn

á
d

rs
n

o
st

R
a,

R
z

[µ
m

]

Třecí dvojice

Průměrné hodnoty drsnosti tablet po zkoušce

Ra I Ra II Rz I Rz II

- 90 -

Tab. 57: Průměrné hodnoty drsnosti povrchu tablet po zkoušce na tribometru – mazáno použitým
olejem

Průměrné hodnoty drsnosti povrchu tablety

Funkční
dvojice

Úhel
broušení

Mazáno – použitý olej

Ra I Ra II Rz I Rz II

Ocel – ocel

90° 0,17 0,21 1,42 1,96

45° 0,12 0,15 1,13 1,24

60° 0,12 0,15 1,06 1,22

0° 0,14 0,14 0,99 1,15

Ocel – TiN x 0,10 0,11 0,80 1,28

Z tabulky je patrné, že při tření s využitím již používaného oleje se naměřené

hodnoty drsnosti jednotlivých třecích dvojic liší jen minimálně. Mírně vyšší hodnoty

byly naměřeny jen u tablety broušené pod úhlem 90° vůči směru pohybu desky.

Graf 56: Průměrné hodnoty drsnosti tablet po zkoušce na tribometru – mazáno použitým olejem

Obr. 25 a 26: Snímky tablet po tření s použitým olejem, v pořadí ocel – ocel, ocel – TiN
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5 ZÁVĚR

Teoretická část této práce se zabývá shrnutím poznatků týkajících se tribologie

obecně, tření, opotřebení, teorie mazání a mazacích médií. Dále jsou zde shrnuty

technologie úpravy povrchů pro lepší kluzné vlastnosti, včetně technologie vybraných

způsobů povlakování.

V následné praktické části byla popsána navržená metodika měření koeficientu

tření a drsnosti povrchu testovaných funkčních dvojic. Měření probíhalo vždy za

stejných zkušebních podmínek, z důvodu porovnatelnosti výsledků a opakovatelnosti

měření. Při tribologických zkouškách byla použita různá maziva, která byla aplikována

do oblasti kontaktu funkční dvojice – tableta/deska a to v intervalu každých 2 minut

testu, v množství 0,2[ml]. Funkční dvojice se skládá z ocelové tablety a tří typů

ocelových desek, které mají rozdílnou úpravu povrchu, konkrétně povlak TiN,

teflonová páska a ocel bez povlaku. V případě funkční dvojice ocel – ocel byly

používány čtyři typy tablet lišící se pouze v úhlu broušení vůči směru pohybu. Díky

tomu lze porovnat vliv úpravy geometrie povrchu (rozdílné úhly) na velikost koeficientu

tření. Tato úprava povrchu byla zvolena na základě požadavku vyšší trvanlivosti

mazacího filmu v kontaktní ploše třecí dvojice.

Jak je již na první pohled z výsledků patrné, značný vliv na velikost hodnoty

koeficientu tření má použití maziva. Funkční dvojice ocel – ocel bez maziva vykazuje

hodnoty koeficientu tření přibližně 6krát vyšší. V případě suchého tření bylo nejlepšího

výsledku dosaženo použitím desky s teflonovou páskou a naopak nejvyšší koeficient

tření vykazuje kombinace ocelové tablety s deskou s aplikovaným povlakem TiN.

Avšak to i za zcela minimálně odlišných hodnot parametrů drsnosti v porovnání

s funkční dvojicí ocel/teflon. Důvodem je nejspíše velký rozdíl v hodnotách tvrdosti

povrchu tablety a povlaku TiN. Při použití maziva ve formě nového oleje 15W – 40

bylo nejlepších výsledků dosaženo při tření s deskou s povlakem TiN. V porovnání

funkčních dvojic ocel – ocel má nejnižší součinitel tření tableta broušená pod úhlem

45°. Při testu s mazáním funkční dvojice opotřebeným olejem, jsou hodnoty

koeficientů tření vyšší. Tento fakt potvrzuje nutnost dodržovat pravidelné intervaly

výměny olejových náplní. Vývoj koeficientu tření při aplikaci mazivy je skokový, což je

patrné z grafických závislostí. Pro další testování by bylo nutné upravit metodiku

měření a to tak, že by bylo nutné nepřerušovat testování v časových intervalech dvou

minut a mazivo aplikovat za neustálého pohybu funkční dvojice.

- 92 -
