**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Snižování třecích ztrát ve strojírenství</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Miroslav Bláha</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie (Ú12133)
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Chvojka
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> SVÚM a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce se věnuje problematice, která souvisí snad s každou činností spojenou se strojírenstvím – se třením. Jak sám autor v práci uvádí, tření může být i žádané, ale zpravidla se však z hlediska životnosti součástí i celých strojních celků neustále hledají nové cesty k jeho snižování. Problematice se v současné době věnují řady odborníků. Zadání práce je náročné a žádané.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce zcela splňuje požadavky stanovené zadáním.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení odpovídá stanoveným požadavkům práce. Postup řešení správně začíná teoretickou částí, kde se diplomant seznámil s problematikou tření, jeho původu, třídění a metodami jeho snížení. V této části se rovněž věnoval teorii maziv a mazacích materiálů s vyšší užitnou hodnotou oproti běžným kapalným mazivům a také moderním perspektivním vyspělým kluzným povlakovacím systémům deponovaných na fyzikální bázi. V rámci praktické experimentální části se diplomant věnoval hodnocení tření různých tribologických dvojic pomocí lineárně translačního tribologického zařízení, které také správně vyhodnotil. Bylo by však vhodnější použít místo PTFE lepicí pásky přímé povlakování desek nátěrovou hmotou na bázi PTFE. Praktická část je však zpracována a v závěru i shrnuta velmi dobře, včetně srovnání naměřených hodnot.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi dobré odborné úrovni a je kvalitativně srovnatelná s pracemi obhajitelnými pro vyšší stupeň vzdělání.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková a odborná úroveň práce je vzhledem k stupni vzdělání diplomanta na velmi dobré úrovni. Autor však nesprávně užívá pojem „teflon“, kde správným označením je polytetrafluorethylen (ve zkratce PTFE). Označení „teflon“ je obchodním značením produktů na bázi PTFE výhradně společnosti DuPont (registrovaná ochranná známka) a u jiných výrobců nebo u obecného pojmenování není jeho užití správné.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Zdroje jsou vybírány příhodně a jejich vhodný výběr pomohl k úspěšnému vypracování bakalářské práce. Citace jsou zpracovány v souladu s požadavky.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Autor práce splnil všechny požadavky stanovené zadáním. V rámci sledování změn činitele tření v čase u různých tribologických dvojic se suchým či třením za mokra byly rovněž sledovány i změny základních parametrů drsnosti. V případě, že by se autor rozhodl dané problematice dále věnovat, doporučuji zaměřit se rovněž na sledování opotřebení formou měření úbytků hmotnosti, dále možností kontinuálního doplňování či měření pod hladinou maziva.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Předloženou bakalářskou práci hodnotím velmi kladně a doporučuji k obhajobě.**

Při obhajobě by měla zaznít odpověď na následující otázky:

- 1) Znáte nějaké další povlaky / technologie povrchových úprav, které by vedly ke snížení tření mimo PVD / CVD, které uvádíte ve své práci?
- 2) Jak byste vysvětlil nárůst činitele tření mezi jednotlivými sledovanými časovými úseky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.8.2019

Podpis: